
Deliberazione n° 112 del 18/10/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO ASSEGNATO PER
ACQUISTO LIBRI DI TESTO A.S. 2021/2022.

L'anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di ottobre alle ore 15:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

che la Legge n. 62/2000 prevede stanziamenti per la fornitura di borse di studio agli alunni provenienti
da famiglie con una determinata situazione economica;

che per la determinazione della situazione economica si utilizza il sistema dell’indicatore della
situazione economica equivalente (ISEE), calcolato secondo le indicazioni del DPCM 159/2013 e
ss.mm.ii.;

che, con deliberazione n. 546 del 06.04.2021, la Giunta Regionale Pugliese ha stabilito i criteri di
riparto della dotazione finanziaria e le modalità di assegnazione del contributo relativo alla fornitura
gratuita o semi gratuita dei libri testo e/o sussidi didattici per studenti/esse della Scuola secondaria di
1° e 2° grado per l’a. s. 2021/2022;

che, con Determinazioni Dirigenziali:

 n. 48 del 03/05/2021, la Regione Puglia ha approvato l'Avviso pubblico relativo alla concessione
del beneficio per la fornitura gratuita o semi gratuita dei libri testo per l’a.s. 2021/2022
stabilendo, tra l'altro, che:

1. le istanze dovranno esser presentate unicamente per via telematica mediante la
procedura on-line attiva sul portale www.studioinpuglia.regione.puglia.it alla sezione
libri di testo a.s. 2021/2022;

2. il termine per la presentazione delle istanze è il 20/07/2021 ore 14.00;

 n. 95 del 30/08/2021, la Regione Puglia ha pubblicato un avviso straordinario per la
presentazione delle istanze per la fornitura gratuita o semi gratuita dei libri testo per l’a.s.
2021/2022 stabilendo, tra l'altro, che:

3. le istanze dovranno esser presentate unicamente per via telematica mediante la
procedura on-line attiva sul portale www.studioinpuglia.regione.puglia.it alla sezione
libri di testo a.s. 2021/2022;

4. il termine per la presentazione delle istanze scade alle ore 14,00 del 24/09/2021;

Che, con Determinazione Dirigenziale n. 91 del 06/08/2021, la Regione Puglia, ha effettuato il riparto
dei fondi per la fornitura gratuita o semi gratuita dei libri testo per l’a. s. 2021/2022, liquidando in
favore del Comune di Zollino l'importo di € 1.976,47;

Considerato, pertanto, che si rende necessario fissare i seguenti criteri da adottare per la ripartizione
del fondo di € 1.976,47:

 Destinazione del 50% del fondo, pari ad € 988,23, in favore degli alunni frequentanti la scuola
dell’obbligo e del restante 50%, in favore degli alunni frequentanti la scuola media superiore
pari ad € 988,23;

 Rimborso parziale fissato in maniera percentuale sulla spesa effettivamente sostenuta e
documentata (per l’acquisto di libri usati, anche mediante autocertificazione) agli alunni
appartenenti a nuclei familiari con ISEE non superiore ad € 10.632,94;

Ritenuto, altresì, di stabilire la data del 31 ottobre 2021 quale termine ultimo entro il quale
presentare la documentazione probatoria delle spese sostenute;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore
Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A



1. di approvare la parte narrativa del presente atto, che costituisce il presupposto in fatto ed in
diritto per le decisioni che seguono;

2. di adottare i seguenti criteri per la ripartizione del fondo assegnato dalla Regione Puglia con
Determinazione Dirigenziale n. 91 del 06/08/2021 per la concessione di contributi per la fornitura
gratuita o semi gratuita dei libri testo per l’a.s. 2021/2022:

 Destinazione del 50% del fondo, pari ad € 988,23, in favore degli alunni frequentanti la scuola
dell’obbligo e del restante 50%, in favore degli alunni frequentanti la scuola media superiore
pari ad € 988,23;

 Rimborso parziale fissato in maniera percentuale sulla spesa effettivamente sostenuta e
documentata (per l’acquisto di libri usati, anche mediante autocertificazione) agli alunni
appartenenti a nuclei familiari con ISEE non superiore ad € 10.632,94;

3. di fissare la data del 31 ottobre 2021 quale termine ultimo entro il quale presentare la
documentazione probatoria delle spese sostenute;

4. di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi dell’art.
125 del D. Lgs. n. 267/2000.

5. Di dichiarare la presente deliberazione, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con
separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.
Lgs.18 agosto 2000, n. 267.



OGGETTO: ADOZIONE CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO ASSEGNATO PER
ACQUISTO LIBRI DI TESTO A.S. 2021/2022.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 15/10/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 15/10/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 112 del 18/10/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 20/10/2021 al n. 617 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 04/11/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


